

تلاشگر بدون منت و متواضعی بود

گفت‌وگو با رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها

حجت‌الاسلام والمسلمین مصطفی رستمی، اهل شهرستان اسد آباد همدان، از سال ۱۳۶۵ با تحصیلات حوزوی شروع به فعالیت کرده است. او در دوره‌های مختلف، از جمله دوره‌های فقه و اصول با استادان معروفی چون حضرت آیات سبحانی، وحید خراسانی و شیخ جواد تبریزی شرکت کرده است. رستمی دارای مدارک کارشناسی و کارشناسی ارشد حقوق بین‌الملل است. او به عنوان مدرس در دانشگاه‌های مختلف و نیز در حوزه علمیه فعالیت داشته است. علاوه بر این، او مقالات متعددی در حوزه‌های علمی پژوهشی نوشته و در همکاری با پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی نقش داشته است. او به عنوان مسئول دفاتر نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌های همدان، بوعلی سینا و صنعتی شریف از سال ۱۳۸۳ فعالیت می‌کند و از سال ۱۳۹۶ به عنوان معاون فرهنگی و سیاسی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها مشغول به کار و از اسفند ۱۳۹۷ به ریاست این نهاد منصوب شد.

بخواهید که به ایشان امر کنند مقداری استراحت کنند.

• حضرت آقا چه توصیه‌ای به مسئولین درباره خدمتگزاری به مردم دارند؟

حضرت آقا تعبیری دارند و در سال‌های گذشته فرمودند مسئولین تا نفس دارند باید به این مردم خدمت کنند و باید در بین مسئولین مسابقه خدمتگزاری باشد. یعنی در راستای این صحبت رهبر عزیز انقلاب، مدل مدیریت و حرکت شهید آیت‌الله رئیسی باید برای همه مسئولین الگو باشد.

• آیا مثالی از تلاشگری بدون منت و متواضعانه شهید آیت‌الله رئیسی دارید؟

بله، این حالت تلاشگری بدون منت و متواضعانه کم‌نظیر بود. خاطر هست در مسجد دانشگاه تهران در زمان ریاست ایشان در قوه قضائیه برای مدتی حاضر شدند امام جماعت بایستند. این هم از مظلومیت ایشان است که مثل همه شهدا، بسیاری از حوزه‌های فضیلت و ارزش‌های ایشان پنهان ماند و باید الان در موردش صحبت کنیم.

• شهید آیت‌الله رئیسی در حوزه‌های علمی و قضائی چه تجربیاتی داشتند؟

ایشان چند جلد کتاب در حوزه‌های فقهی دارند که شاید خیلی‌ها مطلع نباشند. به هر حال ایشان در کنار تحصیل، از پایین‌ترین رده‌های قضائی در دادیاری در همدان و کرج تا ریاست قوه قضائیه و معاونت و دادستان کل کشور و بازرسی را طی کرده بود. یعنی کسی بود که عمل و دانشش با هم ممزوج شده و رشد کرده و مسلط به کار خود بود. با وجود این همه تجربیات و دانش، ایشان متواضعانه کس دیگری را برای مثلاً امام جماعت می‌فرستاد.

• رفتار شهید آیت‌الله رئیسی در مواجهه با نقد‌های تند دانشجویان چگونه بود؟

گاهی وقت‌ها جلسات دانشجویی جلسات تندی است و بچه‌های دانشجوی هم با کسانی که دوستشان دارند و هم با کسانی که به آنها نقدی دارند، تعارف ندارند و خیلی صریح حرف می‌زنند. در آخرین جلسه ماه مبارک رمضان امسال دانشجویان میهمان ایشان بودند، بعضی‌ها حرف‌های تندی زدند و ایشان در جلسه اصلاً چیزی بروز ندادند و خیلی با مهربانی و صفا و روی گشاده‌ای

حضور در مسکو و بلافاصله پرواز. نیمه شب به تهران رسیدند و با ممداد به سمت سفر استانی حرکت کردند.

• آیا سخنی از حضرت امام (ره) در این زمینه به یاد دارید که بتواند روحیه ملت را تقویت کند؟

من یاد این فرمایش حضرت امام (ره) در وصیت‌نامه‌شان افتادم که ملت عزیز ایران بدانند که با رفتن یک خدمتگزار مشکلی در حرکت ملت عزیز ایجاد نمی‌شود و اولیای الهی و کارگزاران خدا برای تحقق وعده‌های الهی در کارند. این مضمون فرمایش امام (ره) در همه اتفاق‌ها بوده است.

• آیا تجربه دیگری از فقدان شخصیت‌های بزرگ در کشورمان داشته‌ایم که بتواند به این موضوع ارتباط پیدا کند؟

ما داغ‌های فراوانی دیده‌ایم. رفتن حاج قاسم احساس تنهایی زیادی به ملت ایران داد و تشییع عظیمی که ملت ایران برای حاج قاسم داشت، ناشی از محبت و یک خلأ و فقدان بزرگ بود. اما خداوند نشان داد به ملتی که در مسیر استوار بماند، عنایت‌ها و نصرت‌های غیرقابل حساب می‌فرستد. این وعده صادق است. تمام دشمنان ایران عزیز بعد از حاج قاسم در جای جای منطقه بیشتر از دوران حیاتش زیر فشار قرار گرفتند.

• می‌توانید مثالی از خدمتگزاری و خستگی‌ناپذیری شهید آیت‌الله رئیسی برایمان بزنید؟

یک روز ظهر از سفر قم برگشته بودند و غروب بعد از نماز مغرب در دفترشان روزه داشتند. می‌فرمودند بیش از سی سال است من مقیدم این روزه ماهانه را داشته باشم. ایشان ارتباط عجیبی با اهل بیت (ع) داشتند که جا دارد در موردش گفتگو کنیم. مجلس که تمام شد من احساس کردم در ناحیه گردن درد دارند. گفتم حاج آقا مشکل چیست؟ متوجه شدم که ایشان از نظر جسمی اذیت می‌شوند.

• افراد نزدیک به شهید آیت‌الله رئیسی نیز متوجه این وضعیت شده بودند؟

شهید سردار موسوی عزیز، سرتیپ حفاظت ایشان که جزو شهدای این حادثه بودند، فرمودند حاج آقا استراحت ندارند و فرصتی نه به خودشان می‌دهند و نه به کسانی که با ایشان حرکت می‌کنند. عجیب بود که شهید موسوی فرمودند اگر می‌شود شما از حضرت آقا

• داغ شهادت رئیس جمهور عزیز کشورمان چگونه بر شما و دیگر افرادی که با ایشان مواجه شده بودند، تأثیر گذاشته است؟

من فکر می‌کنم این داغ به خصوص برای همه کسانی که کم یا زیاد با آقای رئیس جمهور عزیز مواجه شده بودند که باید به ایشان شهید جمهور بگوییم، داغ سختی است. شاید این طور باید بگوییم که نصاب خدمت در نظام مقدس جمهوری اسلامی را ایشان تغییر داد.

• آیا ویژگی خاصی در رفتار شهید آیت‌الله رئیسی وجود داشت که همه افراد را تحت تأثیر قرار می‌داد؟

بله، در روایات ما درباره آدم‌های مؤمن فراوان داریم که کسانی که از ایشان دور بودند به دلیل تکبر این‌ها نبود و کسانی که به ایشان نزدیک می‌شدند به جز نرمش و نرم‌خوبی و مهربانی نمی‌دیدند.

• از دست دادن و شهادت ایشان چه تأثیری بر جامعه گذاشته است؟

ما امروز شخصیتی را از دست دادیم که به نظرم باید بگوییم یک تراز و یک نصاب عالی به ملت عزیزمان ارائه داد و ما را نسبت به آینده امیدوارتر کرد. یک شخصیت خستگی‌ناپذیر.

• آیا مثالی از توصیف شخصیت‌های با تقوا و پرهیزگار در ادبیات اسلامی وجود دارد که بتوانیم به شهید جمهور نسبت دهیم؟

امیرالمؤمنین (ع) در خطبه متقین انسان‌های باتقوا و پرهیزگار را توصیف می‌کنند. در آخرین فراز خطبه متقین یکی از یاران امیرالمؤمنین (ع) به دلیل عظمت توصیفی که حضرت داشتند صبحه‌ای می‌زند و از دنیا می‌رود. حضرت می‌فرمایند که آدم‌های پرهیزگار بدن خود را به سختی می‌اندازند، ولی مردم به واسطه وجود اینها در راحتی و آسایشند.

• یکی از ویژگی‌های برجسته شهید عزیزمان حضرت آیت‌الله رئیسی چه بود که مردم و اطرافیان‌شان به آن اشاره می‌کردند؟

شاید چیزی که درباره این شهید عزیزمان حضرت آیت‌الله رئیسی کاملاً محسوس بود و مردم و اطرافیان‌شان دیده بودند و می‌گفتند، خستگی‌ناپذیری بی حد ایشان بود. خاطر عزیزان هست که ایشان سفری به روسیه و بعد از آن سفر استانی البرز را داشتند؛ یعنی چند ساعت کوتاه

یک روز ظهر از سفر قم برگشته بودند و غروب بعد از نماز مغرب در دفترشان روزه داشتند. می‌فرمودند بیش از سی سال است من مقیدم این روزه ماهانه را داشته باشم. ایشان ارتباط عجیبی با اهل بیت (ع) داشتند که جا دارد در موردش گفتگو کنیم. مجلس که تمام شد من احساس کردم در ناحیه گردن درد دارند. گفتم حاج آقا مشکل چیست؟ متوجه شدم که ایشان از نظر جسمی اذیت می‌شوند



ویژه‌نامه چهلمین روز عروج شهدای خدمت